
COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
 

NR.  129 
 

SEGRETARIO GENERALE - UFFICIO DEL CONSIGLIO   
MODIFICA COMPONENTI COMMISIONE CONSILIARE 
PERMANENTE DI CONTROLLO E GARANZIA  – ART. 16 
REG.CONSIGLIO COMUNALE   

 
Data 19/11/2025  
  

 
Richiamato l'art. 16 “Commissione Consiliare Permanente di Controllo e Garanzia” del Regolamento 
del CC versione approvata con del. CC N°73 del 5/9/2024 

1. Il Consiglio Comunale, nell’adunanza successiva a quella dell’elezione della Giunta ed 
insieme alle atre Commissioni Consiliari Permanenti costituisce la Commissione Consiliare 
Permanente di Controllo e Garanzia.* 

2. La Commissione è composta esclusivamente da Consiglieri Comunali nominati dal 
Presidente del Consiglio su designazione vincolante dei Capigruppo di maggioranza e 
minoranza. 

3. Le modalità di elezione del Presidente della Commissione e le funzioni della Commissione 
stessa sono regolamentate dall’art. 21 bis dello Statuto. 

3 -bis Il numero dei componenti della commissione è stabilito in tanti membri quanti sono i 
gruppi consiliari presenti in Consiglio*, garantendo la partecipazione di ciascun gruppo 
consiliare anche per i gruppi composti da un solo consigliere, assicurando una composizione 
proporzionata all'entità di ciascun gruppo, che si esplica col voto ponderato 

Preso atto che la determinazione del peso di ciascun gruppo consiliare in consiglio comunale risulta 
la seguente (Per quanto il gruppo PD viene computata come unità anche la figura del Sindaco 
membro votante del consiglio): 

Liste --> PD 
magg. 

LISTA 
CIV. 
magg 

PONTA
SSIEVE 

AL 
CENTR

O 
magg. 

CambiAMO 
Pontassieve 

min. 

F.LLI 
D'ITALIA  

min. 

ALTERNATIVA 
COMUNE  

min. 

TOTALE 
MEMBRI 

CC 
compreso 
il sindaco 

N° votanti in 
CONSIGLIO per 
ogni lista/gruppo 

9* 2 2 0 3 1 17 

% 
rappresentatività 
della lista/gruppo 
politico in 
Consiglio 

52,94 11,76 11,76 0 17,65 5,88 100% 

composizione delle commissioni, proporzionata all'entità di ciascun gruppo 
* comprende anche il Sindaco 

 
Rilevato che ai sensi del sopra citato articolo 16 c3 -bis secondo il quale Il numero dei componenti 
della commissione è stabilito in tanti membri quanti sono i gruppi consiliari presenti in 
Consiglio*, garantendo la partecipazione di ciascun gruppo, la composizione della suddetta 
commissione prevede 5 posti, dato che in seguito alla comunicazione Prot. N°25022/2025 del 
13/10/25 il Gruppo CambiAMO Pontassieve non è più presente in Consiglio. 
 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

Comp. COMM. CONTROLLO 
E GARANZIA 

peso 
voto 

1 consigliere lista PD 2,65 

2 consigliere lista CIVICA 0,59 

3 consigliere lista 
Pontassieve al centro 0,59 

peso 
magg. 
 

 
4,12 

 
 

4 consigliere lista 
F.LLI D'ITALIA 0,88 

5 Consigliere Lista 
Alternativa comune 0,29 

 

peso min. 
 
 

1,18 

Visto il parere favorevole di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, in 
ordine alla regolarità tecnica dell’atto da parte del Segretario Generale 
Visto il TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
Visto lo Statuto Comunale 
Visto il regolamento del Consiglio Comunale attualmente vigente, approvato in ultimo con delibera 
CC. N° n°73 del 5/9/24 

DELIBERA 
 

1) Di procedere alla modifica della composizione della Commissione Consiliare Permanente di 
Controllo e Garanzia di cui all’art. 16 del Regolamento del Consiglio Comunale richiamato in 
premessa ed in base alle designazioni formulate dai Capigruppo, come di seguito riportato: 
 

1. Paolo Belardinelli - PD 
2. Giulia Selvi - Lista Civica Carlo Boni Sindaco 
3. Simone Pasquini - Pontassieve al Centro 
4. Roberto Lauri /Cecilia Cappelletti - F.lli d'Italia Giorgia Meloni 
5. Alessandro Cresci - Alternativa Comune 

 
Di dare atto che i Capigruppo di minoranza, nella Conferenza Capigruppo tenutasi in data 18/11/2025, 
hanno all’unanimità indicato la volontà di confermare la consigliera Cecilia Cappelletti, quale 
presidente della suddetta commissione, in continuità con quanto già deliberato dai membri della 
Commissione Garanzia in data 16 ottobre 2024 
----------------------------------------------------------------------- 
Il Presidente, pone in approvazione in forma palese il provvedimento ed accerta il seguente risultato: 
- Presenti: ... 
- favorevoli:   ...  
- astenuti ...  
- contrari: ... 
 
Il Presidente, constatato l’esito della votazione di cui sopra, proclama il provvedimento approvato 
all'unanimità/maggioranza; 
 
Di seguito 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
In vista dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL D.Lgs 267/2000, con separata 
votazione, con i medesimi esiti della precedente 
 

DELIBERA 
 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Pontassieve, 19/11/2025  
 

Il Segretario Generale 
FERDINANDO FERRINI / ArubaPEC S.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 
 



 

 


